
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 155 del 03-08-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.367 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  155 DEL  03-08-2019 

 

 

OGGETTO: struttura da adibire a cucina per lo svolgimento di sagre ed eventi da realizzarsi in 

Largo Fedeli affidamento collaudo statico I'ng. Luigi Virgili.  - IMPEGNO DI 

SPESA [CIG: ZE8296B636] 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il quale 

disciplina l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
atti di indirizzo dall’organo politico; 

Visto il decreto del Sindaco n.4 del 06.06.2016 con il quale il geom. Marco Piccioni è stato nominato 
Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei beni”; 

Premesso che: 

- nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si sono verificati eventi sismici di notevole 
intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata 
ed il territorio Comunale; 

- tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi edifici 
pubblici e privati alcuni dei quali sono parzialmente crollati e/o in stato di collasso; 

Visto che tra gli edifici gravemente danneggiati sono ricompresi la scuola materna, la scuola elementare e 
la palestra comunale che sono stati demoliti per garantire la sicurezza su via pubblica; 

Considerato che a seguito delle suddette demolizioni, è venuta meno anche la cucina della scuola materna 
che era usata nel periodo estivo per la preparazione dei pasti delle sagre e degli eventi che coinvolgevano 
l’intera comunità; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 155 del 03-08-2019   

-  pag. 2  - 

Preso atto che l’amministrazione comunale ha espresso la volontà di realizzare la struttura da destinare a 
sagre ed eventi, nelle immediate vicinanze della nuova scuola che è in avanzata fase di realizzazione; 

Richiamata la determina n. 85 del 07.05.2019 con la quale sono stati affidati la progettazione e deposito 
strutturale all’ex Genio Civile, alla E.I.G. S.r.l. STP per un importo di €. 1.268,80; 

Dato atto che per l’intervento in oggetto è obbligatorio il collaudo statico in corso d’opera in quanto 
trattasi di strutture prefabbricate in zona sismica ad interesse pubblico;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 216, comma 1 del D.P.R. 207/2010 questa Stazione Appaltante ha l’obbligo di 
attribuire l’incarico di collaudo entro trenta giorni dalla consegna dei lavori. 

Considerato che all’interno dell'ufficio non vi sono figure tecniche atte a poter eseguire i collaudi statici e 
pertanto risulta necessario un supporto professionale specializzato per la funzione sopra indicata;  

Ritenuto, pertanto, necessario nominare un collaudatore statico, si è contattato l’Ing. Luigi Virgili, 
residente a Treia (MC) in via IV Novembre n.80 ed iscritto all’ordine degli ingegneri di Macerata con n. A936 – 
C.F.: VRGLGU72L22L366B il quale ha per le vie brevi, accettato lo svolgimento dell’incarico per l’importo 
complessivo di €. 444,08 (inclusa CNPAIA e IVA); 

Dato atto che l’importo dell’affidamento è inferiore ad € 40.000,00;  

Visto l’art. 31 – comma 8 – del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce quanto segue: “8. Gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili 
a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui 
al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via 
diretta.”;  

Viste le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 
14/09/2016 ad oggetto: “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

Visto in particolare il paragrafo 1.3.1 delle citate Linee Guida, relativo all’affidamento di incarichi di 
importo inferiore ad € 40.000, che prevede quanto segue: “1.3.1. Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro 
possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori 
a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett.a). 

Dato Atto che la spesa necessaria a fare fronte al suddetto affidamento, quantificata in complessivi €. 
444,08 è disponibile al capitolo n. 2905 del bilancio corrente; 

Considerato che il sopracitato professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata 
presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
come da modulo in atti depositato; 

Dare atto il contratto, da stipulare per scrittura privata a norma dell’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs. 
50/2016 è formalizzato mediante sottoscrizione della presente determinazione di affidamento, soggetta a 
registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 del DPR 131/86. Per quanto non previsto nel 
presente atto si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs 50/2016 s.mi., e le altre norme vigenti in materia di 
lavori pubblici; 

Acquisito:  

- il CIG: ZE8296B636 

- l’attestato di regolarità contributiva dell’Ing. Vitali rilasciato dall’Inarcassa n. 0970454 del 02.08.2019 

Visto: 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 155 del 03-08-2019   

-  pag. 3  - 

- il D. Lgs. n° 267/2000; 
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse e la narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di conferire all’Ing. Luigi Virgili, residente a Treia (MC) in via IV Novembre n.80 – C.F.: 
VRGLGU72L22L366B, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 31 co. 8 e 36 co. 2 lett. a) del D. 
Lgs. n° 50/2016, la nomina di collaudatore statico relativamente ai lavori per la realizzazione di una 
struttura in legno lamellare da adibire a sagre, presso l’area sita in Largo Fedeli, per un importo di €. 
350,00 oltre CNPAIA 4% per €. 14,00 ed Iva 22% di €. 80,08 per un totale di €. 444,08 il quale ne 
sottoscrive una copia per accettazione delle modalità di affido, (CIG: ZE8296B636); 

3. di impegnare la somma di €. 444,08 al capitolo 2095 del bilancio corrente; 

4. di dare atto, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice; 

5.  di dare atto che: 

▪  la sottoscrizione della determina ha valore contrattuale; 

▪  alla liquidazione dei lavori di cui in oggetto, si provvederà con successivo e separato atto previa 
verifica della contabilità finale dei lavori e di adeguata fatturazione elettronica; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 155 del 03-08-2019   

-  pag. 4  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 03-08-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   210 del 

03-08-2019 

 

 

 

 

 

Muccia, 03-08-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     03-08-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 03-08-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

